15. *Notante, Iudice, quem nosti, populo*] Ita nunc passim editum reperies; cum tamen et vetustae Editiones, et quicquid usquam est codicum manu scriptorum, sic clare exhibeant, „*Iudice, quo nosti, populo, qui stultus honores,*“ etc. Hoc certe de omnibus suis praedicant Cruquius, Pulmannus, Bersmannus, Torrentiusque; hoc in meis universis reperi. Et Torrentius quidem Cruquiusque libenter hanc lectionem recipere; si per interrogationem efferatur, *Iudice: quo? nosti: populo:* vel hoc modo: *Iu-*

Qui stupet in titulis et imaginibus. quid oportet
 Vos facere, a vulgo longe longeque remotos?
 Namque esto: populus Laevino mallet honorem
 20 Quam Decio mandare novo: Censorque *) moveret
 Appius, ingenuo si non essem patre natus:
 Vel merito, quoniam in propria non pelle quiessem

v. 18. Vulg. Nos. longe lateque.

dice: quo, nosti? populo: metuebant scilicet, ne parum Latine dictum esset, nisi distinctionibus illis sublevaretur. Ponite vero, ô boni, istos metus: elegantissima enim locutio est, a fonte Graeco hausta, *Iudice, quo nosti, populo:* ubi Pronomen eodem casu ponitur, quo Nomen antecedens. Terentius Heaut. I, 1. [v. 35] „*Scire hoc vis? Hac quidem caussa, qua dixi tibi.*“ Cicer. Epist. Fam. V, 14. [§ 1] „*Cum scribas, et aliquid agas eorum, quorum consuesti, gaudeo.*“ Ovidius Trist. V, 6. [v. 36] „*Elige nostrorum minimum minimumque laborum, Illo, quo reris, grandius illud erit.*“ Gellius I, 3. [§ 21] „*Theophrastus autem, in eo, quo dixi, libro disserit.*“ Et I, 25. [§ 16] „*Iecirco ex his, quibus dixi, vocabus nomen induciarum connexum est.*“ Et II, 26. [§ 7] „*Sed id** iis tamen coloribus, quibus modo dixisti, denominandis.*“ Ceterum Graeca exempla passim feruntur. Vide Nos ad Ciceronis Tusculanas, V, 14.

[8. *Quid oportet Nos facere a vulgo longe lateque remotos?*] Id primo hic animadvertendum, male ex vetustis Editionibus retentum esse *longe lateque*; cum omnes fere omnium codices habuerint, *longe longeque*. Primus ex suis Cruquius, veram lectionem reposuit, [Ciceronis loco fretus de Finibus II, 21. [§ 68] „*Plurimum se, et longe longeque plurimum, tribuere honestati.*“ Cui tamen bene momenti nemo, quod sciam, obtemperavit, praeter Baxterum nostratem in nupera sua editione: adeo difficile est homines diurno errore palantes in viam rectam reducere. Posthac tamen, ut spero, veritati manus dabunt, et corrigi se patientur. Ovid. Met. IV, 325. „*Sed longe cunctis longeque potentior illis.*“ Gellius XIII, 27. [c. 29 (28) § 3] „*Ego quidem sic existimo, longe longeque esse amplius, prolixius, fusius, multos mortales, quam multos homines dixisse.*“ Idem IV, 1. „*Ac multo etiam antequam nascerentur, et supra longe atque longe per infinitum.*“ Digest. IV, 4, 39. „*Vendentibus curatoribus minoris fundum, emptor exitit Lucius Titius, et sex fere annis possedit, et longe longeque rem meliorem fecit.*“ Mamertinus in Genethliaco Maximiani p. 308. [c. 16 § 3] „*Etenim quod ait ille Romani criminis primus auctor (lege, carminis, nam Ennium intelligit) A sole exoriente adusque Maeotidas paludes, id nunc longius longiusque protendere licet.*“ Germanam Latini Sermonis indolem haec spirant: ita passim. *Magis magisque, Minus minusque, Etiam etiamque, Iterum iterumque, Nimum nimumque, Minimum minimumque, Candidior candidiorque*, et alia similia. Atque haec, opinor, satis iustae sunt caussae, cur lectionem hanc, quam codices fere ad unum omnes agnoscent, in sedes avitas denuo revocemus. Est tamen adhuc maius, et in quo magis etiam desidero iudicium Interpretum. Fatemur quidem *Longe lateque* frequentissime apud Scriptores occurrere; *Longe lateque patere, spargi, diffundi* etc. nempe ubi res ipsae, de quibus sermo est, tam in latum diffunduntur, quam protenduntur in longum. Idem tamen pernegamus, *Longe lateque removeri*, aut dictum esse a quoquam veterum, aut sane dici potuisse. Quippe vox *Remotus* longitudinem solam

*) [„Censorne — natus?“ et in marg. „Vulg. Censorque“ ed. a. 1711; „Censorque“ scribendum Bentl. iussit in praef. ed. 1711; hinc „Censorque — natus:“ ed. a. 1713]

**) [scr. in]

- Sed fulgente trahit constrictos gloria curru
 Non minus ignotos generosis. quo tibi, Tulli,
 25 Sumere depositum clavom, fierique tribuno?
 Invidia adcrevit, privato quae minor esset.
 Nam ut quisque insanus nigris medium inpediit crus
 Pellibus, et latum demisit pectore clavum;
 Audit continuo; Quis homo hic, aut quo patre natus?
 30 Ut si qui aegrotet quo morbo Barrus, haberi
 Ut cupiat formosus; eat quaecumque, puellis
 Iniiciat curam quaerendi singula; quali
 v. 24. Vulg. Tulli. 29. Hic est? 31. Et cup.

denotat, latitudinis sensum plane respuit. Et quod *longe* vel *longissime* a re quapiam *remotum* est; idem ex omni parte et quaque versus ab eadem re remotum sit necesse est. Ut ineptum plane fuerit *late remotum* dicere quid; ubi semel dixeris *longe*. Illud deinde excute, quod omnes codices et editiones maculavit, „*quid oportet Nos facere a vulgo longe longeque remotos?*“ Nihil profecto pravius tetriusque vidi. Quid enim narrat? *Nos*, hoc est, cum aliis *se* tam longe a vulgo remotum? quemne hoc ipso Ser-mone confitetur *libertino* esse *patre*, et *nullis maioribus?* quo vero nomine tam remotum? non genere; non re, non loco et conditione. At ingenio fortasse dices et virtute atque doctrina: apage sodes inanem iactantiam. Non cognosco Nostrum tam superbum et gloriosum. Quin, si oculos animumque advertis, videbis hoc pugnare cum totius orationis filo et contextu. Non ideo, inquit, o Maecenas, quia ipse summo genere natus es, contemnis homines novos et ignobiles; ut *ego sum*: quorum multos recte tibi persuades et privatim probos et egregio publico vixisse: contra aliquot praeclaris parentibus, ut Laevinum Valerium, non uno propterea asse pluris habitos esse, vel populo ipso iudice, qui ceteroqui genus et proavos, imagines et titulos, maxime admirari solet. Quod si vulgus tam recte iudicat; quanto magis id oportet „*Vos facere a vulgo longe longeque remotos?*“ *Vos* dico *Augustos, Maecenates, Polliones, Messallas*, etc. non quali quisque sit natus parente, sed quo ingenio, qua virtute sit, quaerere oportet. Sentis opinor emendationem; quam orationis ductu abreptus, priusquam constitueram, insciens posui. Quod si *nos* substituatur, pessum ibit tota sententia: quippe haud *se* inter generosos numerat, qui de hominibus novis candide et aequè iudicent; sed se istis novis accenset, qui aequa nobilium iudicia sperare sibi et polliceri audeant.